
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790 37Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2014

RESOLVE:
CONCEDER 1 1/2 (uma e meia) diárias à servidora CIANE 
REGINA ALVES BARROS, identidade funcional nº 5269628/1, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, para custear despesas 
com a viagem a Santarém - PA, no período de 17 a 18/12/14, 
com o objetivo de participar do evento intitulado “ 1ª Mostra 
Bragança Criativa/Pará.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 781891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014 e considerando a necessidade de 
observância ao princípio da proporcionalidade e da razoabilidade,
R E S O L V E:
Alterar o prazo de 02(dois) anos para 01(um) ano, da pena 
de suspensão de participação em licitação aplicada à empresa 
MARINGÁ PRODUTORA DE SEMENTE EIRELI, através da Portaria 
nº146 de 2013, publicada no DOE nº 32.561, de 14 de janeiro 
de 2014, mantendo-se todas as demais condições e motivações 
aludidas na referida portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Protocolo 782307

PORTARIA Nº 091 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014.
O DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao (a) servidor 
(a) lotado (a) nesta Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

23.868/1

MARTHA 
NILVIA 
GOMES 
PINA

        
ENGENHEIRA
AGRÔNOMA

01/05/2000
A

30/04/2003

08/01/2015
A

06/02/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 782333

PORTARIA Nº 092 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
O DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) nesta 
Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

17043/1
VANCIRA 

MACHADO DE 
MACÊDO

MÉDICA
VETERINÁRIA

01/03/2003
A

28/02/2012

02/02/2015
A

31/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 782341

PORTARIA Nº 093 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
O DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) nesta 
Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

3281680/1

MARIA 
GORETT 

DE SOUZA 
BRAGA

AUXILIAR
DE

ESCRITÓRIO

09/03/1999
A

08/03/2002

02/01/2015
A

31/01/2015
02/11/2015

A
01/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 782343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 085/2014
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 12/12/2014
Objeto: Acrescer o valor originalmente contratado em 
R$66.250,00
Vigência: 10/09/2014 a 09/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2014-085
Exercício: 2014
Orçamento
Programa de Trabaljho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20122129745340000  339039     0101000000       Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: BR 316, KM 5,0
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PACompletmento: Posto UBN, 
Sala 101
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 782246

.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº:402  /2014

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Tratar de assuntos administrativos junto a Pref.Mun. 
de São João de Pirabas.
ORIGEM/DESTINO:Belém/São João de Pirabas.
PERÍODO: 17/12 a 19/12/2014
Nº DE DIÁRIAS:  2,5
VALOR: R$337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO:  Elina Rosa de Assis Rodrigues
CPF: 252.312.192-15
MATRÍCULA: 22071
CARGO / FUNÇÃO:  Agende Administrativo
ORDENADOR:  Antonio Álvaro Garcia de Brito
CPF: 171.477.352-34

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº:4012 /2014

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte da servidora Elina Rosa 
Rodrigues  ao município de São João de Pirabas.
ORIGEM/DESTINO:Belém/São João de Pirabas
PERÍODO: 17/12 a 19/12/2014
Nº DE DIÁRIAS:  2,5
VALOR: R$337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Souza
CPF: 227.229.552-53
MATRÍCULA: 24007
CARGO / FUNÇÃO: Vigia
ORDENADOR:  Antonio Álvaro Garcia de Brito
CPF: 171.477.352-34

Protocolo 782179

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº:404 /2014

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Efetuar vistoria dos equipamentos dos Contratos nºs 
244.883-32 e 280.157-94.
ORIGEM/DESTINO:Be lém/Santarém,A lenquer,Monte 

Alegre,Prainha,Juruti e Mojuií dos Campos.
PERÍODO: 15/12  a 29/12/2014
Nº DE DIÁRIAS:  14,5
VALOR: R$1.957,50 (Hum mil Novecentos e Cinquenta e Sete 
Reais  e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO:  Marciano de Jesus da Silva Gurjão
CPF: 516.168.312-00
MATRÍCULA: 58927922
CARGO / FUNÇÃO:  Gerente
ORDENADOR:  Antonio Álvaro Garcia de Brito
CPF: 171.477.352-34

Protocolo 782251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada N° 01/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 15/12/2014
Objeto: Prorrogar o Termo até 31/08/2015
Vigência: 10/07/2014 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2014
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Convenente: ADEPARÁ -AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 782364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2013 
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, POR MEIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA E A 
BORGES SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Pelo presente instrumento, o ESTADO DO PARÁ, entidade de 
direito público interno, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA, com sede nesta cidade de Belém, Capital 
do Estado do Pará, sito à Av. Gentil Bittencourt, nº 827, Bairro 
Batista Campos, CEP 66.040-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.978.238/0001-06, neste ato representado por seu Secretário 
de Estado de Pesca e Aquicultura, Sr. ANDRE FERNANDES DE 
PONTES, brasileiro, portador do CPF nº 656.716.192-20 e da 
Carteira de Identidade nº 2952911 SSP /PA, nomeado por meio 
do Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.447 no dia 26 de julho de 2013, e a empresa BORGES-
SERVIÇOS GERAIS LTDA, Com sede Avenida Zacarias de 
Assunção n 889 Conjunto “A” Centro Ananindeua Pará. Inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.270.074/0001-24, neste ato representado 
por RAIMUNDO RIBEIRO FILHO, IDENTIDADE: 437852 SSP/PA, 
CPF: 046.780.361-72, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem realizar o presente contrato de prestação de serviços 
gerais, realizado mediante processo licitatório, na modalidade 
Pregão Presencial nº 009/2013-SEPAq, constate no processo nº 
2013/426634, observadas as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência contido na cláusula terceira do contrato 
005/2013.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO
2.1. O prazo de vigência do instrumento supracitado fi ca 
prorrogado até 25 de novembro de 2015.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato originário 
não alterado neste Termo Aditivo.
CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO
4.1. O presente Termo Aditivo será publicado no DOE no prazo de 
10 (dez) dias a contar de sua assinatura.
CLÁUSULA QUINTA: DO FORO
5.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Belém, 
Capital do Estado do Pará, para dirimir dúvidas do Contrato ou 
para exigir o seu cumprimento.
Belém, 23 de novembro de 2014.
André Fernandes de Pontes                             Borges Comércio 
e Serviços Gerais Ltda.
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura.  
(CONTRATDA)

Protocolo 782452


